[image: image1.jpg]CAMARA MUNICIPAL DE

URUGUAIANA

LEGISLATIVO ATUANTE, DEMOCRACIA FORTALECIDA!

REQUERIMENTO nº 416/2025
Solicito instalação de haste em poste para iluminação pública.
Senhor Presidente,

Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores:

O Vereador Celso Duarte, vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovado  FORMDROPDOWN
, seja enviada correspondência ao Exmo. Sr. Prefeito, para que determine aos setores competentes as seguintes providências para instalação de haste em poste para iluminação pública cito a Travessa Antônio Severo Lemos, n.º 1575 esquina Rua José Francisco no Bairro Cidade Alegria.
JUSTIFICATIVA

A presente solicitação justifica-se em razão da substituição do poste de iluminação pública no local, ocasião em que a haste existente anteriormente não foi reinstalada no novo equipamento. A ausência da haste compromete o posicionamento adequado da luminária, prejudicando a distribuição do fluxo luminoso e, consequentemente, a efetividade da iluminação pública na área. A instalação da haste é essencial para garantir a cobertura adequada da luz, conforme normas técnicas, promovendo maior segurança e visibilidade para os moradores e transeuntes, especialmente no período noturno.

Uruguaiana, 11 de abril de 2025.

Vereador Celso Duarte
Bancada Progressistas
xxx/cmu/gabXXX